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A kivándorlásról.
Az elmúlt év viharjai fellebbentetlék 

nemzeti illúzióink szemléletre gyönyörű, 
szindus, de tömérdek logyalékosságot 
fedő leplét.

Szomorúdon szívvel kellett látnunk, 
hogy bizony sok sebből vérezünk s va
lamennyi közül a legsötétebben táton
gott felénk a nagy, az életveszéllyel 
fenyegelő: a kivándorlás, melyen — 
ha ugy tetszik - akár el is vérezhetünk.

Hihetetlen méretekei, szédilöen emel
kedő arányokat kellett elérni ennek a 
vérezésnek, hogy észrevegyék mér
tékadó köreink s az. al bán rejlő vesze
delmet értékelni megtanulják.

Régóta szivárog, rövid idő óla pedig 
már bő sugarakban ömlik, nagy csopor
tokban rajzik a magyar az idegenbe — 
immár állami protekcióval.

Az elgémberedett, éhes ernber-lalkák 
vasúti állomásról vasúti állomásra Pestig, 
Fiúméig növekedő Iram-porija immár 
megszokott látvány nagyobi) vasúti ál
lomásainkon s a newyorki >World<
1906. évi almanachjában kö ölt be
vándorlási statisztikában Ausztria-Ma- 
gyarország 1904-ben 177156 lélekkel, 
1905-ben már 275693 lélekkel szere
pel. Egyik évről a másikra tehát csak
nem 100000 emberrel többet adtunk 
Amerikának, csaknem megkétszerező
dött a kivándorlók száma.

Ámde a kivándorlás az ő megdöb
bentő arányaiban nem is a baj maga, 
hanem annak csak symptomája.

A baj maga mélyebben fekszik.
A nemzet gazdasági testének szervi 

baja az, mely e sorvadást szükségképen 
maga után vonja: a helytelen birtok
eloszlás, a kötött birtokok tultengése, 
súlyosítva egy lehetetlen adórendszer
rel, amely — és ez jellemző — csak 
mint ideiglenes állapot tartatott lenn 
1867 után a majdani rendezésig, de 
rendezéséről, gyökeres átalakításáról 
mindidáig kevés sző esett.

Mindezek, s a szegény, tudatlan 
nép kiuzsorázásának kedvező, gyakran 
panaszolt nehány törvényhozási intéz
kedésünk, melyek közül, hogy többet 
ne említsünk — a végrehajtási törvény 
156. §-a egyike a legkegyetlenebbek
nek, ezrével hajtják a kincset érő ma
gyar munkaerőt idegenbe. És minden 
egyes kivándorlóval lázas tevékenység
gel fellendíteni szándékolt iparunk egy 
csapásra két munkáskezet veszít és
egy-egy fogyasztói. Fogyasztót a javá- I annak, hogy álladalmi kormányzatunk életbe lep. 
ból a tömeg cikkek fogyasztóját. egy erőteljes czociális politika inaugu-

így áll elő az a csodálatos helyzet, 
hogy mig a muukáshiáuy (mezőgazda. 
Ságban, iparban egyaránt) állandóan 
nő, a munka érléke pedig (a munkaadó 
fizetőképessége) alászáll.

Ma már nincsen kélség az iráni, 
hogy fejlődésünk parancsolóan megha
tározott ulja az iparállammá álalakulás 
vonalán fekszik. Ennek pedig kényszerű 
előfeltétele a népesség kellő szaporodása, 
illetőleg ezen szaporodás lehetősége. 
Vájjon beszélhetünk-e mi a szaporodás 
ilyen kívánatos lehetőségéről akkor, 
mikor összetelt kézzel kell néznünk 

j kész emberanyagunk, az élő kincsnek 
a határokon való kiömléséi?

De bár ne néznők összetett kézzel, 
l bár megakasztanék a rendelkezésünkre 

álló erkölcsi, söl halalmi eszközökkel 
e modern népvándorlási, lilalommal 
röghöz szegezvén a népei, egy vonal
iéival sem enyhülne a baj.

Mire alapilaná családját a puszta 
keze munkájára ulall magyar oly ha
zában, melynek 33 °/0-ja, tehát minden 
harmadik holdja kölöll, korlátolt tulaj
don, 25.2 %-a pedig külterjesen művelt 
nagybirtok ?

A két keze munkája mi érlékel 
képvisel ily körülmények közöli ? Ha 
2 koronát is keresne naponkint a mező
gazdasági munkás, akkor is az év 360 
napjából levonva 60 ünnepnapol, 4 
léli hónapot és 30 esős napol, alig 300 
koronái volna képes megkeresni. Pedig 
nem keres meg ennyit soha, mert a 
tegbellerjesebb s az év legnagyobb ré
szében űzhető kerti, szölőinivelési mun
kánál is legfeljebb 1.20 kor., de rend
szerint 1 kor. a napi kereset.

Emberanyag veszteségünknek a ki
vándorlásban számon szedhető része 
bármely jelentékeny mégis csak elenyé
szően csekély részét képezi az összes 
veszteségnek, melyet a család alapítások 
elmaradása és a temérdek fiatal csa- 
ládalnpitó erő kivándorlása révén szen
vedünk. így vándorol ki és illetve meg 
sem születik a magyar ipar szava fo
gyasztó közönsége: a napi szükségletek, 
tömegcikkek fogyasztója: a sürü krajcár, 
— marad itthon a nagybirtokos, a 
nagy ur ritka forintja, mely gazdája 
finomullabb Ízlésének, igényeinek meg
felelő külföldi iparcikkekért elöszeretel- 
tel vándorolván a külföldre — még 
inkább rilkul.

Elérkezett a tizenkettedik órája 

rálása kapc án munkába vegye nemzeti 
nagyságunk alapjainak letételét egész
séges birtokeloszlás képében, mit Dr. 
Hegedűs Lóránt meggyőző érveléssel 
ezen végkövelkezlelé-ben foglalt össze: 
>A hull kéz birlokszerzése megszori- 
landó. A közalapítványi birtokok ki- 
cserélendök. Illetékszabályaink rendszere 
ugy alakítandó ál, hogy mennél na
gyobb tarlók, mennél kisebb részekre 
vásárollalik szél, annál kevesebb az 
illetek. A hilbizományok jogi szerkezete, 
elsől en a sik vidéken, egészen felbon- 
landó. hiszen Deák Ferenc 1833-ban 
már teljes megszűnteié ükéi követelte.<

** A soros alelnökök. Az or
szágos fíiggetl* mégi é> 48-as párt elnök
sége a soros alelnökök sorremijét a követ
kezőleg állapitolla meg: március 3—10 
Ugrón Gábor, imiic u- 10—17 Barabás Béla, 
március 17 24 gróf Batthyány Tivadar,
mároius 24 — 81 HoiBy Pál, április 1—7 
holló Lajos, április 7 — 14 Ugrón Gábor 
április 14—21 Barabás Beia, április 21 — 28 
Batthyányi Tivadar, április 28 május 5 
Hoitsy Pál.

*, Az anyakönyvek felülvizs
gálata. Az. anyakönyvi felügyelői állá
sokat a törvényhozás tudvalevőleg meg
szüntette. Andrá-sy Gyula gróf belügymi
niszter ennek folytán körlevélben értesí
tette Zombor város törvényhatóságát, hogy 
ezentúl felügyeleti jogát az anyakliityrelé 
vezetése tekintetében a beliigyminisztéli- 
um tisztviselői által fogja gyakorolni, aki
ket esetről-esetre kiild ki.Víítows ügyek.

□ Pályázat. Zombor szab. kir. vá
ros törvényhatósági bizottsága a 387/906. 
számú közgyűlési határozattal újonnan 
rendszeresített és 1200 korona évi fizetés
sel és 240 korona évi lakbér illetménnyel 
javadalmazott két városi segédudótiszti 
állásra pályázatot hirdet, ^elhivatnak az 
ezen állást, elnyerni óhajtók, miszerint az 
1883. évi I. t. c. 19 §-ában előirt képes
ségüket igazoló pályázati kérvényeiket 
folyó évi máicius hó 25-éig bezárólag 
apatini Fernbach Károly főispánhoz ter
jesszék be.

□ Hirdetmény. Zombor szab, 
kir. város törvényhatósági bizottsága ré
széről ezennel közhírré tétetik, hogy a 
város belterületén ngv az egyházi, mint 
a politikai hatóságok részéről való lövöl
dözés teljesen élt ihatott, kivételével a ka
tonai hatóságok által esetről esetre adott 
disztüzeknek. Miről a város közönsége 
azzal értesitteiik, hogy a Belügyminiszter 
ez irányban hozott 1907. évi 1 1790/VI. a. 
számú határozata ellen további felebbe- 
zésnek helye nincsen és e szabály rendelet

mai naptól számítolt 4 (négy) nap alatt



Zombor és Vidéke 1907. március 10.8
Bródy Adél gyermekkórház.

Bródy Adél, a megdiosőült. jóságos 
nagyasszony szelleme zavartalanul ól még 
közöttünk. Nem halt meg Bródy Adói; 
ezt hirdetik számos apró gyermekeink, kik 
ott künn, a főváros külterületén a Bródy 
Adél gyermekkórházban gyógyulást, élet
erőt, egészséget keresnek.

Fővárosunk számtalan kulturális, köz
egészségi és közgazdasági intézménnyel 
dicsekedhetik, olyanokkal, melyek párju
kat, ritkítják az egész kontingensen; de a 
Bródy Adél gyermekkórház páratlanul áll 
a maga nemében. Itt a beteg gyermek 
— legyen az szegény vagy jobbsorsu szü
lők gyermeke — egyformán talál mene
déket, otthont. A kiváló orvosok szaka
datlanul egész napon át, sőt késő estig a 
gyermekek körül vannak, megfigyelik, 
megvizsgálják, minden szakorvos külön- 
külön, fáradthatlanul, kitartással és oda
adással. Amit ezek az orvosok a Bródy 
Adél gyermekkórházban végeznek, az em
berfeletti munka, azt eléggé elismerni, 
eléggé meghálálni nem lehet.

A kórház igazgatója D r. G r ó s z Ig
nác, gyermekorvos, szaktekintély a maga 
nemében. Az ő bánásmódja a gyermekek
kel atyai; nincsen szerető atya, ki jobban, 
szívélyesebben bánna gyermekével, mint 
ezen tudós orvos reája bízott kis betegoi- 
vel ; ő rendelkezik az intézetben, ő intéz
kedik és cselekszik. Ha egy kis beteget 
hoznak, ő veszi át és helyezteti el a szük
séges szakosztályba. Első dolga, hogy a 
kis beteget nyájas és kedves modorban 
megvizsgálja, a kezelő segédorvosoknak 
bemutatja és a legpontosabb kezelésre kéri 
fel őket. Naponta 3—4-szer személyesen 
látogat meg minden kis beteget és állan
dóan figyelemmel kiséri a betegség állá
sát ói változását. Minden orvosi beavat
kozásnál jelen van tanácsával, véleményé
vel. — Második helyen említjük D r. N e u- 
berger Adolf, a flilbetegségek osztá
lyának főorvosát. Dr. Neubauer Adolf neve 
eléggé ismeretes, semhogy ezt külön fel
említenénk vagy feldicsérnénk. Dr. Neu
bauer Adolf az egész országban nagyte
kintélyű speciálista, kit nap-nap után az 
ország minden tájékára hívnak betegekhez, 
de túlelfoglaltsága miatt, nagyon ritkán 
tehet eleget a meghívásnak. Betegeit ön
feláldozó fáradsággal és odaadással gyógy
kezeli, mihez Dr. Kovács, egy igen 
szimpatikus fiatal orvos nyújt segédkezet. 
Dr. Kovács a belgyógyászati osztálynál 
volt eddig és csak egynéhány hónapja van 
a fül-, gége- és orrbetegségek — Dr. Neu
bauer Adolf — osztályánál. — Végül meg
említjük a bájos és angyali jóságu D r. 
Bán Ilona kisasszonyt, — Dr. Grósz 
igazgató segédorvosát — a belgyógyászat 
kezelő orvosát. Dr. Bán Ilona azok a rit
kaság számba menő nők közé tartozik, 
kik a tudományt — az emberiség javára — 
fölé helyezik — a nőiességnek ; hivatásában 
az akaraterŐB, megtestesült férfi. A magán
életben azonban egy bájos, szép és elra
gadó teremtés, kit minden elfogultság 
nélkül, az intézet védőangyalának nevez
hetünk. i

Van ugyan az intézetnek még számoz 
előkelő, nagytekintélyű kezelő tanára, ki
ket azonban nem volt szerencsénk meg- 
izmerni.

A Bródy Adél gyermekkórház, a buda
pesti izr. hitközség védnöksége és fenha- 
tÓ8ága alatt áll, de azért nem felekezeti 
jellegű ; felvesznek ott minden beteg gyer
meket, rang, felelekezet és osztály különb- 
ség nélkül 14 éves koráig.

Március idusa Zomborban.
Zombor város egész társadalma az 

idén is hálás kegyelettel és honfiúi visi-

Bzaeinlókezés8el kívánja megünnepelni a 
i szabadság, egyenlőség és testvériség ki- 
I kiáltásának évfordulóját. Impozáns módon 

és a nagy nap örökké feledhetetlen emlé
kéhez méltóan fogunk ünnepelni. Az ün
neprendező bizottság a következő felhívás
sal fordul a közönséghez:

Március 15.
Ünnepeljünk !
Szabadságunk napját évről-évre meg

ünnepeltük testvéries egyetértéssel, hoza- 
íias lelkesedéssel.

Kétszeres, szent kötelességünk ez most, 
amikor a mull dicsőséges emlékezetéből uj 
erőt akarunk meríteni a jelen nehéz küz
delmeihez, biztató reményt egy szebb jö
vőre. ti

Ünnepeljünk !
Ü n n <■ p I é s ü n k sorrendje:
Március 15-én, délelőtt 9 órakor isten

tisztelet a rom. kath. plébánia templomban. 
Ennek végeztével a Schweidel-szobor meg
koszorúzása.

Délután fél 4 órakor tárogató a vá
rosháza erkélyén. Négy órakor — kedvező 
időben a Szentháromság-téren, ellenkező 
esetben a városháza nagytermében — 
díszközgyűlés : 1 Szózat. Énekli a Polgári 
Kaszinóegyesületi dalárda. 2. Elnöki meg
nyitó. Mondja Vértesi Károly, az ünnep
rendező bizottság elnöke. 3. Kossuth nóta. 
Költemény, Sörös Bélától. Szavalja Gruda 
Pál. 4, Ünnepi beszéd. Mondja Gál Rerső 
dr. 5. Hymnus. Énekli az Iparos dalárda.

Egyesületek, testületek stb. kéretnek, 
hogy szép idő esetén zászlóval gyülekez
zenek a Szentháromság-téren!

A háztulajdonosokat, hogy a házaikat 
zászlóval ékesítsék fel.

Hét és fél órakor közvacsora a Pol
gári Kaszinó összes helyiségeiben, hölgyek 
részvételével. Egy teríték ára 2 kor. — 
Részvételi jegyek kaphatók a Polgári 
Kaszinó és a Függetlenségi Kör helyisé
geiben, továbbá Kollár József, Mayer Ist
ván és Sztrilich Zsiginond kereskedésében.

Mindnyájan menjünk el, mindnyájan 
vegyünk részt az ünneplésben I

Zombor 1907. évi március hó 5-án.
Az ii n n e p r e n d e z ő 

bizottság.

IBirek.
* Kinevezés és áthelyezés. 

A pénzügyminiszter Schrott Béla zombori 
lakost az itteni kir. pénzügyigazgatósághoz 
fogalmazó gyakornokká, ideiglenes minő
ségben kinevezte. — Lipcsey Andor m. kir. 
Csendőrszázados Budapestről Újvidékre he
lyeztetett át szárnyparancsnoknak.

* Előléptetés. A vállás-közoktatás- 
ügyi miniszter Kellner Fiilöp újvidéki polg. 
iskolai tanítót a IX. fizetési osztályba ren
des tanítóvá nevezte ki, illetőleg léptett elő.

* Kinevezés. A hivatalos lap köz
lése szerint az igazságügy miniszter Hecken- 
hoffer Mihály zombori kir. ügyészségi Ír
nokot az újvidéki kir. törvényszék fog
házához fogházfelügyelővé kinevezte.

* Egyházmegyei hir. Platz Ja
kab bácsujlaki plébános 44 éves korában, 
papságának 20-ik évében meghalt, a plé
bánia ideiglenes vezetésével Schnobl Fe
renc zombori káplán bízatott meg.

* Jegyzői helyettesítés. Fern
bach Károly főispán Kugler Béla palonai 
jegyzőt, kulai jegyzővé helyettesítette.

* Vármegyei közigazgatási 
bizottsági ülés. Bácsbodrog várme
gye közigazgatási bizottsága folyó hó 6-án 
tartotta meg rendes havi ülését apatini 
Fernbach Károly főispán elnöklete alatt. 
Jelen voltak : dr. Mikosevits Kanut fő
ügyész, dr. Pávlovits Simon kir, tanácsos, 
főorvos, Popp György kir. tanácsos, pénz- 
Ugyigazgató, Grüff Nikáz kir. tanácsos,

tanfelügyelő, Popovits Aurél főügyésahe- 
lyett.es, ScuKély Fereno árvawzéki elnök, 
báró Vojnits István, Piukovits József, 
Szemző Gyula, dr. Molnár Károly, Kará
csony Gyula kir. tanácsos, Falcione Lajos 
nagybirtokos, bizottsági tagok, Rácz 
György közgazd isági előadó, Scherer Re
zső, mint a bizottság jegyzője.

* Lyceumi előadás. Ma, vasárnap 
délután fél 6 órakor tartja a váro-háza 
dísztermében Dr. Dobsa László a budapesti 
egyetemi ant hropológiai intézet tanárse
géde fo'ytatólagos előadását az ősemberről,

* Válság egy zombori pénz
intézetnél. Hetek óta rebesgetik a vá
rosban, hogy legrégibb pénzintézetünk, a 
„Zombori Kereskedelmi- és Iparbank" vál
ságos helyzetin* jutott. Az intézet — mely
nek élén Dr. Pavlovit^ Simon kir. tanácsos, 
megyei főorvos áll — régi gyökeres hibák
ban szenved, s beismeri azt a meztelen 
igazságot, hogy uz igazgatóság az anyagi 
nehézségekkel nem hir megküzdeni s hogy 
a részvénytőkének fele hiányzik ! Az igaz
gatóság a múlt évben 300 000 kor. alap
tőkén felül még 60.000 kor. rendes és
67.465 kor. külön tartaléktőkét mutatott 
ki és osztalékot is fizetett. Azt kérdezi 
most egy részvényes, hova lett ez a
127.465 kor. tartaléktőke? Ez az eset kínos 
hatást kellett városszerte.

* Uj gazdasági tudósítók. A 
földmivelésugvi miniszter Bács-Bodrog vár
megyében Sauernborn Károly földbirtokos 
zombori lakost és Oservenka Lajos föld
birtokos, zombori lakost Zombor város te
rületére nézve, Rosenberg Emil földbirto
kos, bácsalmási lakost a bácsalmási járásra 
nézve, Németh Imre állami iskolai tanító, 
zombori lakost az apatini járásra nézve, 
Prodanovits Lázár könyvelő, szenttamási 
lakost, Szüszner Ferenc tanító, bácsföldvári 
lakost és Botka József községi segédjegyző, 
bácsföldvári lakost az óbecsei járásra nézve 
a gazdasági tudósitói tiszttel bízta meg.

* A zombori önkéntes tűz
oltó testület f. március hó 3-án tar
tott évi rendes közgyűlésén elhatározta, 
hogy mivel a színházban tartott, műked
velő előadásokra a testülettől a színházban 
szükséges tűzőrséget sohasem kérelmezték, 
ezentúl, amennyiben egyes testületek, mű
kedvelők, úgyszintén bárki más a városi 
színházban előadásokat tartanak, az elő
adásokra és az azokat megelőző próbatar- 
tásokhez szükséges színházi ttízőrség ki
rendeléséről csak az esetben gondoskodik, 
ha ez iránt a testület vezetőségéhez szó
ban vagy Írásban az őrtanyára címezve 
kérelemmel fordulnak. E kérelmezés elma
radása esetén a testület vezetősége nem 
tudhatja, hogy ki és mikor veszi a szín
házat előadás tartása végett igénybe, a 
igy a színházban szükséges tűzőrség ki
rendeléséről — mely esetleg díjazással 
is jár — nem intézkedhetik. E mulasztás 
folytán a színházban előfordulható tűz vagy 
egyéb szerencsétlenség gyors elhárításáról 
sem intézkedhetnék.

* Előléptetett tanárok. Mint a 
hivatalos lap közli, a vallás- és közokta
tásügyi miniszter a bajai állami tanító
képző intézetnél Amler Antalt a VIII. 
fizetési osztály 3. fokozatába, Kiss A, 
Józsefet, Éber Sándort, Devits Józsefet. 
Bartsay Józsefet és Vohlmuth Istvánt a 
IX. fizetési osztály 2. fokozatába rendes 
tanárokká kinevezte.

* Sorozás a vármegyében. 
Vármegyénk egyes járásaiban az idei fő- 
soroEás a kövotkeső napokon fog megej- 
tetni: Bácsalmáson március 11-től 19-ig, 
Baján máreius 21-től április 3-ig, Zombor- 
bau április 13-tól 20-ig, Palánkán március 
12-től 16-ig, Hódságon március 19-től 26-ig, 
Kulán április 4-től 10-ig, Titelen április 
20-tól 28-ig, Zsablyán április 36-tól 30-ig, 
Zentán március 12-től 16-ig, Obecsón már- 
oius 10-tól április 8-ig Topolyán április 
19-től 29-ig.

lyett.es
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* Hymen fairek. Ma vasárnap d. e. 
10‘/f órakor tartja esküvőjét a zombori 
izr. templomban Hol'Under Gizella kisasz- 
szony, Hollánder József tekintélyes polgár
társunk leánya, Komlós Jenő budapesti 
kereskedővel.

Folyó bő 12-én d. u. 4 órakor es
küszik örök hűséget Dr. Fiscber Mihály 
zombori főrabbi I onka leánya Farkas 
Mór nagybirtokosnak Disznaján.

* Bácskáén Landwirt (Bácskai 
Gazda) C"i. ,Hali u „Bácbodn g vármegyei 
Gazdasági Eu ye.HÜlel" havi szaklapot ad 
ki, mely a megye németajkú lakosságát 
lesz hivatva az egye-ület köré tömöríteni, 
annak gazdasági érdekét támogatni és 
képviselni. E lap 1—2-ik száma most je
lent meg Oblát Károly könyvnyomdájában, 
igen csinos és tetszetős alakban. A lap 
kiállítása olyan, hogy bármely fővárosi 
nyomdának is díszére válhatna. — Szer
kesztője Günther Ferenc ügyvezető igaz
gató.

* A zombori vásár folyó hó 24* 
és 25-én lesz megtartva.

* A zombori villamos vasút. 
Mint már megírtuk, a kereskedelemügyi 
miniszter Schöfler József mérnök vállal
kozó zombori lakosnak rendem nyomtávú 
villamos Üzemű városi vasútvonalra az 
előmunkálati engedélyt egy évre megadta. 
Ezen villamos vasútvonal következő lesz:
1. A m. kir. államvasutak Zombor állo
más felvételi épületétől kiindulva a Bajai- 
utón, Bajai-utcán, Kossuth Lajos-utcán, 
Deák Ferenc-, Erzsébet- és Széchényi Ist 
ván-körutakon és a Bajai-ulon visszafelé 
a városi diáikért megkerülésével a felvé
teli épület előtt lefektetendő vágányokig.
2. A fenti vonal 23. szelvényétől ehigazó- 
lag az Apatiui utón a Ferenccsnlornáig.
3. A fenti vonal 23. szelvényétől elágazó- 
lag a Sztapári-uton, névtelen-utcán, Szi- 
▼áci-uton, Dob-utcán, Eötvös- és Széche
nyi körutakon át a baja-uti vonal 38. 
szelvényéhez leendő beágazásaal, valamint 
a vásártéri megállóig leendő elágazással.
4. A Deák Ferenc-körut és Kossuth Lajos- 
utea sarkától az Eötvös-köruti vonalba 
leendő beágazásaal. 5. Az Erzsébet- és 
Szechenyi-körut sarkától leendő elágazta- 
tással Bezdáni-utra s végül 6. Az Eötvöa- 
körutról elágazóiig a Gsonoplyai ut és 
Nagytemető-utcán át a nagy szerb teme
tőig. — A városi tanács átiratilag meg
kérte Szeged és Szabadka városok polgár
mestereit, hogy a villamos vasútra vonat
kozó szerződést és az összes terveket adja 
kölcsön, tanulmányozás végett. Mindkét 
polgármester azonnal eleget tett a kére
lemnek.

* Véres merénylet. Városunkban 
múlt hó 28-án este 7 órakor Bosnyák 
Koszta gyanútlanul hazafelé iparkodott, 
midőn egyszerre régi haragosával, Keke- 
zovits Máta szintén helyi lakóssal találta 
magát szemben. Előbb hevei szóvita ke
letkezett köztük, majd ezt egy revolver 
lövés követte, mely Bosnyákot homlokán 
találva leteritette. Kekezovitsot letartóz
tatták és ellene az eljárást megindították.

* Kin.v.záaak ■ szabadkai 
tanitónő-képezdében. A hivatalos 
lap közli, hogy a vallás-és közoktatásügyi 
miniszter a szabadkai állam tanitónő-képzfi 
intézetnél Fábián Károlynét a VIII. fizetési 
osztály 3. fokozatába, Udvarhelyi Ilonát 
és Meznerit6né Kiss Ilonát a IX. osztály
2. fokozatába rendes tanítónőkké, Patyi 
Istvánt pedig a IX. osztály 2. fokozatába 
rendes tanárrá kinevezték.

- Márciusi flnnsp a magyáb.ít. 
A Bozdáni Olvasókör kebelbeli dalárdájá
nak közreműködésével máreius hó 15-én, 
pénteken este, az olvasókör helyiségében 
március Idusának megünnepléséi e ünnéplő 
estélyt rendez. — Március 15-ét a szom
szédos Bácsbokod község függetlenségi
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köre is készül a nagy naphoz méltóan 
megülni. Boltodon eddig még sohasem ün
nepelték március 15-ét.

* Istáid építés. Zombor szab. kir. 
város tanácsa a városi raktár épület telkén 
emelendő ménló i.-tálló építésének biztosi- i 
fására előirányzat 9095 korona 1907. feb
ruár 28-árlejtébt. tartott. Ajánlatot tettek : 
Angyal János Zombor 15%, Czár Illés 
Zombor 15.5% é- Ppeiflrr Fiilöp Zombor 
16% felüifizelébsel. Ángyul János zombori 
kőművesmester ajánlatát jóváhagyás végett 
felsőbb helyre terjesztették.

* Elitéit plébános. A megyei 
közgyűléseken való hangos szereplésről 
ismeretes Michler Ferenc moholi plébánost 
a zentai járásbíróság becsületsértésért 100 
korona pénzbírságra Ítélt, mert prédikáció 
közben azt kiáltotta az egyik hívőnek, 
hogy kirúgja a templomból, egy másikról 
pedig azt a különös megjegyzést tette, 
hogy karhatalommal vezetteti ki a temp
lomból.

* Érdekes esküvő. A szabadkai 
izraelita templomban országos érdrkességű 
házasságkötés fog március hó 12 én, ked
den végbemenői. Hozónkban ez lesz .az 
első eset, mikor két orvos-doktor fog egy- 1 
másnak örök hűséget esküdni. A meny
asszony dr Szántó Margit, Szántó Edének,
a szabadkai izraelita elemi iskola érdemes , 
igazgató tanítójának leánya, aki már a 
fővárosban is feltűnt, kiváló képzettségéről 
tanúskodó orvosi szakelőadásai révén, a 
vőlegény dr. Geszti József orvostudor, a 
Gyulán létesített első vidéki tüdővész sza
natórium ig.izgató főorvosa.

* A Ferenc-csatorna hidjai a 
nagyobb teher bírás céljából át fognak épít
tetni. A helyszíni bejárásról fölvett, jegy
zőkönyvet, illetőleg hozott juvaslaloKat a 
miniszter elfogadta. A Ferenc csatorna 
részvény társaság e célra 490,300 koronát 
vett költségvetésbe, a javaslatok szerint 
pedig 868 ezer, illetve egy millió 208 ezer 
kor. szükségeltetik. Átépítésre kerül ösz- 
szesen 22 Ilid, ezek közül a baja—hátai 
zsilip hídnál — a baja — bezdáni tápcsator
nán mely ezután is 3 nvilá-u lesz, 35 ós 
fél méter ö.'sznyilással és a régi pillérek 
megtartásával fog újra építtetni.

f Halálozás- Wessely Vilmos, Uj- 
futak község aljegyzője f. |jó 5-én Újvi
déken szülei lakásán hosszas szenvedés 
után elhalt. Temetése szerdán délután fél 
4 órakor ment a közönség nagy részvéte 
mellett végbe.

* Kiházasitó társaságok csőd- 
beiir Egyszerre két kiházasitó tár>aság 
ellen mondta ki a Csődöt a szabadkai tör
vényszék. — A csantavéri ellen, amelynek 
tömeggondnokává dr. Békefly Károly 
csantavéri ügyvéd és a bajmoki ellen, 
amelynek tömeggondnokává dr. Révész 
Ernő szabadkai ügyvéd neveztettek ki.

* Három gyermek a jég alatt.
Bajáról Írják : Izgalmas jelenet játszódott 
le e hó 6-án délelőtt a Sugovicán az Elő
fél e korcsma előtt. Sebők József, Sebők 
Gyula és Dobler József 7—8 év körüli 
gyerekek a Sugovica laza jegére mentek 
csúszkálni. Alig lépett Scok József a jégre, 
leszakadt alatta és a kis fiú elmerült. Mikor 
ezt Gyula bátyja látta utána sietett, hogy 

1 öcscsét kimentse, de ő alatta is beszakadt 
a jég. Ugyanebben a pilanatban valamivel 

' — néhány lépéssel — odébb Dobler József 
nevű gyerek a jég alá merült. A gyerekek 
élete nagy veszélyben volt, amikor a nagy
számban egybe sereglett emberek közül 
Kovács Sándor napszámos és Sánta József 

I kőműves-segéd lefutottak a jéghez, oda-
C8uztak a szakadozó jégen a veszély he- 

I lyére és nagy küzdelemmel kimentették 
mind a bárom gyereket. A derék embereket 
a nagy közönség megéljenezte. A didergő 
gyerekeket előbb az Elő-féle korcsmába 
viték melegedni, utóbb a rendőrség szü
leikhez szállította őket.

3
* Életunt asszony. Vetter Ádám 

jómódú cservenkai földesgazda felesége a 
szállási lakásán, amig férje a gazdaság körül 
foglalatoskodott, a szoba gerendájára fel
akasztotta magát. Tettét állítólag pillanat
nyi elmezavarban követte el.

* A Gazdaközönség megté
vesztését célozzák az idén (: többnyire 
a morva Bisenzből :) általánosságban tar
tott p'ombok alatt szállított, répamagvak- 
kal. Mint értesülünk e plombokra többnyi
re ez van rányomva : „Originalzüchtung 
Quedlinburg", vagy „Original Norddeut- 
sce Saul", természetesen a termelő megne
vezése nélkül, mert hamis név nyomulása 
bűnvádi eljárást vonna maga után. A gaz
da sohase tudhatja, hogy ily névtelen és 
egyenesen megtévesztésre irányuló plom- 
bök alatt mi rejlik és miféle magnak ju
tott birtokába. Ez alkalommal megemlít
jük, hogy éppen a múlt napokban fejtet
tük ki a takarmány répamag termesztésére 
szolgáló anyarépák gondos megválasztá
sának és az impregnálásnak nagy jelentő
ségét. — Most, nyilatkozik az e téren el
ső korifeusnak elismert Linhart. (yörgy 
magyaróvári tanár is, ki a „Köztelek“-ben 
egy kérdésre azt. feleli, hogy : „Az impreg
nált répamag, melynek eiárusitásával ha
zánkba Mautner Ödön budapesti cég fog
lalkozik, már hosszú idő óta jó hírnévnek 
örvend ; mert e mag gy or.-an és egyenesen

> kel ki s a répanövények gyorsabban és 
I erőteljesebben fejlődnek, ez olyan elvitat- 

lan lény, amelyet tagadni nem lehet". — 
j Körültekintő os tapasztalt, gazdáink kü

lönben ezt már nagyon jól tudják.

* öngyilkosa ág. Guchlir Győző. 
' a Duna gőzhijozási taisulat gyakornoka

Újvidéken kedden déli fé>l 1 ólakor hiva
talos helyiségében im-gmérgezte ma gát ; 
mire teltét a hivatali szolga észrevette, a 
szerencsétlen, alig 23 éves ifjún in ír segí
teni nem leheteti, mert alig tél órai szen- 
védés után meghalt. Az öngyilkosság oka

1 ezideig megállapítható nem volt.
* Lopott, hogy igyon. Egy hó 

nap lefolyása alatt kétszer dézsmálta iné g 
Lusztig Izrael újvidéki tollkereskedőne k 
tollas kamaráját Wahl Viktor kosárköl.ő- 
segéd. A tollat azután eladta s az árát 
pedig elitta. A rendőrség letartóztatásba 
helyezte s elkísérte az ügyészséghez.

* Hirtelen haló?. Ofner Ignác 
Moholi nagybirtokos neje Szabadkán ke
resztül Budapest felé akart utazni. Sza-

' hadkán azonban hirtelen rosszul l**tt és 
pár óra múlva meghalt. Tegnapelőtt dél- 

I ben külön vonattal vitték hozzátartozói 
. Mohóira.

* Sztrájk egy cementgyárban. 
Újvidékről Írják : A BeocMni cementgyár 
több száz munkása e hó 8 án beszüntette 
a munkát és az igazgatóság 200 munkást 
már el is bocsátott. A délután folyamán 
megkezdődött tárgyalásoknak estig sem
minő eredménye nem volt. A munkások 
legnagyobb része futtáid, miért is Verne 
szolgabiró Futtákra ment. Az elégületlen- 
séget különféle bérlevonások okozták. A 
gyárigazgatóság azzal védekezik, hogy a 
levonásokat azért eszközli, mert egy évre 
akarja a munkaerőt biztosítani és az év 
végén a viszatartott levonásokat minden 
egyes munkásnak kiadja.

* L.Ag.tt nagyszállód*. Zi- 
monyb.n rzurdán hajnalban a Centralszál- 
loda teljesen leégett. A szállóban lakó ven
dégek lémül ve inenekllltek az égő szállóból. 
Tlibben megsebesültek, néhányat az égő 
szállóból létrákon megmentettek a tűzoltók. 
A kár több százezer korona, az egész be
rendezés elpusztult.

* Tffidfib.tegaknek áldása a 
törvényesen védett „Sylol“. E csodás ha
tású, kellemes izü gyógyszer megszünteti 
a köhögést, bámulatos eredménynyel liasz- 
uáltalik mindennemű tüdőbántalinak, hu
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rut, elnyálk álkodás és iiifluenza ellen; az 
éjjeli izzadást teljesen megi-züntet i. a test 
súlyát gyarapítja. Ara egy üvegnek uta
sítással együtt 2 korona. Kapható a ké
szítőnél : Hajós Árpád gyógyszertárában, 
Arad, Andrássy-t ér 22 és mindéi) nagyobb 
gyógys zertárban.

* Magyar Otthon. Elsőrangú pen
zió. Családok, háza-párok és magános urak 
részére. Elegánsan berendezett, kiilónbejá- 
ratu szobák. Rézágyak, fürdők, iift. Olcsó 
árak. Főherceg Sándor-utoa 30 sz.

* fiz alkohol áldozata. Az adni 
hadkötelesek sorozása alkalmával Balog 
József adai legény a feletti kúbnnatában, 
hogy bemaradt, még pedig három évre a 
pálinkából annyira beszedett, bog)’ d u. 
2 óra tájban meggyuladt benne a pálinka, 
A városháza előtt esett össze ; tár>ai áron
nál jelentették a csendőrségnek. amely a 
kórházba szállította he ós ott gyógykeze
lés alá vették. Égési sebei oly veszélyn
ek, hogy állapota aggodal más.

* Elmaradt népgyülés. János
halmán vasárnap népgyülésnek kelleti vol
na lennie a kerület képviselőjének, Lázár 

Pálnak részvételével. Minthogy azonban 
Lázár Pál képviselő megbetegedett, a nép
gyülés bizonytalan időre elhalasztatott.

* A legkiválóbb orvosok egy
hangú véleménye az, hogy a Zoltán-féle csu
kamájolaj pótolhatatlan. Üvegje a gyógy
szertárakban 2 koronáért kapható. Postán 
küldi a késeitő Zoltán Béla gyógyszertára, 
Budapest, V. Szabadságtér.

* Rendelet a vadorzók el
len. Andrássy Gyula gróf belügyminisz
ter rendeletét bocsátott ki a vadorzók el
len. A belügyminiszter kimondotta, hogy 
aki fegyverrel idegen vadászterületre lép 
s mielőtt fegyverét használta volna, tet
ten érik, az engedély nélkül való vadá
szás által elkövetett, cselekmény véghez
vitelét nemcsak megkezdette, hanem be 
is fejezte ; a vadorzók tehát nem védekez
hetnek azzal a szokásos kifogással, hogy 
vadat nem lőttek, mert a hatóságok a szi
gorú bírságot minden körülmények közt 
kiróják rájuk.

Nagyon nehéz
söl majdnem teljesen lehetetlen oly szert talál
ni, mely gyermekek részére épp oly megbízható 
és eredményes hatású, mint a gyógy csuka
májolajból alphosphorsavas mész és nátron 
hozzáadásával készülő S c o l I - féle 
E m u 1 s i o ; mert a Scotl-féle 
Emu I » i o a fiatal szervezetbe uj erőt 
vezet és átsegíti a fejlődéssel kapcsolatos 
nehézségeken. A Scotl-féle E m u I s i o 
egyúttal jó izü, könnyen emészthető és oly • 
tiszta szer, hogy a legcsekélyebb zavarókat I 
sem okozza és állandóan csak a legjobb si- | 
kerrel használható. A Scotl-féle1 
E m u 1 s i o sokkal jobb, mint a közön- I 
séges csukamájolaj.

A S c o l t-féle E m u 1 s i ó va- • 
lódiságának jele a „hálán nagy 
csukahalal vivő halász“ védjegy- 

SCOTT-féle EMULSIŰ 
minden gyógyszertárban kapható.

Egy eredeti üveg ára : 2 K. 50 f.
* Pénzhamisítók RogŐcén. 

Gajderics Alica vrpolyai lakosnak (Hor
vátország) valami dolga volt Baján. Gom
bosnál kelt át a Dunán, Zomborban átült a 
a bajai vonatra. Regőcén beült egy szerb 
paraszt és egy szerb paraszlasszony a ko- 
csiszakaszba és beszélgetésbe elegyedtek a 
vrpolyaival. Mire Bajára értek már jó ba
rátok voltak és megalkudtak egy pénzha
misító gépre 220 koronáért. Gajdorics Alice 
át is vette a gépet Baján és ekkor úgy 

egyeztek meg, hogy a házaspár lejön Vrpo- 
Iv’ára és ott megtanítják a vevőjük a gép
pel bánni. Ez hazament, várt egy napig, 
egy hétig Keltőig Mikor aztán látta, hogy 
ősinerősei nem jönnek, világosság gyűlt 
agyában és rájött, hog\ ő közönséges csa
lásnak esett áldozatul. Nagy keservesen 
elment hát az ott»ni csendőrséghez és ott 
jelentést tett az ő különös esetéről. A 
horvál csendőrök eljöttek Regőcére, itt a 
c-endőrök kinyomozták a csalókat Vlajkov 
Szlávkó és felesége személyében. A Csend
őrök betoppantak Vlajk övék hoz. és olt ház
kutatást tartottak. Az eredmény várako
záson felül meglepő volt. Találtak a Vlajkov 
házban egy nagy, forintos és 5 koronások 
gyártására alkalmas pénzhamisító gépet és 
18 fél kilogramm cint A horvát csendőrök 
a derék házaspárt letartóztatták és behozták 
a bajai bíróság fogházába.

Eljegyzési n
Lakodalmi
Bainast -
Eolieiinc -

.. és „Honnoborg*--seAÍTTATVi lyoni 60 kr.-tól fel« li I V fi 111 bérmcnive é« vl í vili vámmentesen. Min- 
** ta postafordultával.

Megrendelések bármely nyelven intézondők:

Seidenfabrikt. Henneberg in Zürich.
* Ut és műtárgyak építése, 

homok szállítása. Bács-Bodrog vár
megye alispánja az alábbi munkák bizto
sítására f. é. február 25 én árlejtést lartptt. 
Ajánlatott tettek : 1. a zombor—óbecsei tb. 
ut 16—30 km. szakaszán áteieszek és ut- 
árkok építésére előirányzat 2300 kor. 09. 
fillér. Scheer Ignác Zombor 380 kor., Alb
recht Henrik Cservenka 15°/0 fulülfizetés- 
sel : 2. a zombor—bezdáni kongótégla ut 
fent.artására évenként szükséges 1000— 
2000 m8 dunahomok szállítására előirány
zat m8 ként 2 kor. 58 fillér: Szmekál Jó
zsef Kiskőszeg 1 kor. 82 fillér, Krimmer 
József Kiskőszeg 2 korona 42 fillér, Beck 
Antal Kiskőszeg 2 kor. 12 fillér felülfizo- 
téssel m8-ként; 3 a tiszaislvánfalva —te- 
merini kongótégla ut helyreállítására elő
irányzat ma ként 14 fillér: Fábián Antal 
Temerin in2 ként 22 fillér felülfizetéssel. 
Az 1. pont alntti munkára Scheer Ignác 
zombori vállalkozó, a 2. pont alattira Szme
kál József kiskőszegi hajótulajdonos és a
3. pont afattira Fábián Antal temerini 
vállalkozó ajánlatát fogadták el.

)( Felhívás! Beck Gábor Géza uői- 
és férfidivat áruháza , A gólyához" Zom- 
bor, Fő-utca, Falcione-féle házban, tiszte
lettel tudatja, hogy a tavaszi és nyári 
újdonságok, mint belföldi ős angol női 
szövetek, 120 cm. széles női ruha selymek, 
l.lous és pongyola újdonságok, mángolt és 
cérna vásznak, kész női és férfi fehérnetnűek, 
szőnyeg, paplan, filggtlny óriási választék
ban csodálatos olcsó árban raktárra ér
keztek.

)( Külső használatra. Testrészek 
fájdalmai, csúzos és köszvényes bajok és 
mindennevil gyuladások a „Moll féle sós- 
borszesz“-szel gyógyittatnak biztos sikerrel. 
Egy üveg ára kor. 1.90. Szétküldés napon
ként utánvétellel Moll A. gyógyszerész, 
cs. kir. udv. szállító által Bécs, I. Tuch- 
lauben 9. A vidéki gyógyszertárakban és 
anyagkereskedésekben határozottan Moll- 
féle készítmény kérendő az ő gyári jel
vényével és aláírásával.

)( Az ember jó kedve tudvalo- 
vőleg betegség vagy rosszullét által lesz 
borússá. Azért annál becsesebb az a kö
rülmény, hogy létezik egy háziszer, mely 
biztosan és gyorsan gyógyít: az a szer 
a Thierry gyógyszerész balzsama és Zen- 
tifol-kenőcse, melynek előnyei általánosan 
ismeretesek. A sok ezer köszönő leveleket 
tartalmazó könyvet bérmentve küldi az 
„Őrangyalhoz" czimzett Thierry A.-féle 
gyógyszertár Pregradátr, Rohits-Sauer- 
brunn mellett.

Közgazdaság.
Városi iparunk fejlődése.

Minden szervezetnek élete van. Men
nél tökéletesebb alkotá.-a, annál tovább él. 
így vagyunk a nemzetek életével is. A 
nemzet keletkezik, fejlődik, gyarapszik. 
Élete hasonlít a patakból fejlődő folyam
hoz, mely hosszas küzdelmek árán medret 
váj magának. A Csörgedező patakból ha
talmas folyam l->z, mely büszkén siet a 
tengernek hatalmát gyarapítani. Ilyen a 
nemzet élete r. Minden nemzet egy-egy 
folyam, mely az emberiség jövendő össze- 
működésén munkálkodik. Kétségtelen azon
ban, hogy az organizmus első létfeltétele 
az életképesség. És pedig nagyon sok 
mindentől függ. De függ legeLősorban 
magát, a szervezetet, összealkotó tényezők 
arányos bár, de mégis önmagában véve 
erős mivoltától. Valamiként az élő szer
vezetben az anyag ereje a vérkeringéssel 
és a többi szervek normális működésével 
párosul, azonképnn a nemzet életében, 
melynek életny ilváuu ásu leginkább a gaz
daságban nyilatkozik meg, az anyag holt 
tőke, ha nincs vérkeringés, mely a legki
sebb atomokat, a nagyobb atomtömegek
kel összefüggésbe nem hozza, ha nincs 
vérkeringés, ha nincs ipar, ha nincs keres
kedelem, mely ezt. az anyagcserét eszközli. 
Ennek kétségtelen igaz voltát ma már 
hangoztatni szinte fölösleges. De sajnos 
ezek mai ipari fejlődésünk mellett csak 
elvek, melyeknek igaz voltát elismerjük, 
de a gyakolrali megvalósításban hiányzik 
bennünk a vállalkozási kedv, az áldozat
kézség. Éppen azért valahányszor egy egy 
életre való eszme felmerül városunk szük- 
körii gazdasági életében, hangoztatnunk 
kell ennek üdvös voltát, buzditólag kell 
felemelnünk szavunkat az áramlat erősí
tése érdekében. Mert a szerényen csörge
dező patakból, ha a helyes irányt eltalálja, 
miként már említettük, hatalmas folyam 
lehet.

A zombori Tejcsarnok társasági alapon 
való kibővítéséről van szó. A kérdésről 
itt-ott elvétve hallatszik beszédtárgy. De 
hogy forgalmunk fejlődésére mily sok 
irányban lehet ez hatással, megmutatja 
már most azon körülmény, hogy Tejcsar
nokunk szerény tevékenységi körében már 
a Balkánra, sőt Konstantinápolyim is szállit 
árut. A kibővítés figyelmet érdemel tehát, 
ne hagyjuk a kérdést elaludni. Kövesse 
a jó szándékú diszkussziói a gyümölcsöt 
érlelő tett. Ajánljuk az ügyet a gazda
sági tenyézők ápolására hivatott körök 
figyelmébe.

Nyiltíér.*)
Igen czélszerü utazásoknál. Rövid jlasz. 
uálat ulán nélkülözhellen egészségügyi

leg megvizsgálva.

nélkülözhetlen

FOG-CRÉME.
A fogak tisztán tartásához nem elegen
dők a fogvizek. A foghusr a folytonosan 
tapadő, káro3 anyagok el lávolitását és 
mechanikai tisztítását csak az üditőleg 
haló antiszeptikus fog crémtnel lehet, a 
minő a „Kalodont“, mely már min- 
pen kuliuráliamban eredménynyel hasz
náltaik és jól bevált.

len r.r.t alatt kl.Utl.klr n.a vállal fal..
Unégat a mrk.
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Nyiltíér.*)
Minő kedvvel jár a gyermek iskolába!

Igen és soha seri) bele", mert igen 
okos anyja van, >oha sem engedi 
gyermekét, szodeni á-vány-pa^iil- 

WW Iák nélkül iskolába menni. Ez ál 
lal megvédi a gyermekid kedve- 

A zőllen kiilbenvomások zára/., poros 
iskola levegő ellen. A Fav-fále s/o- 
deni elnyomja m >r le /ab tben a 
meghűlésekéi. Dobozonként minden 
gyógytáiban Drói'enáb.ui, á-vany- 
vizkeresk< (lésben kaphatók ] kor.

25. fi 'érért
Fór kiár M gyaio s/.nz ■ ■■ /. r- : Dr. Egger 
Leó és Egger J, ;»••climeL’vr módin, 
Thallmayer és Senz, Törlik József v.i- 
............... luutennyi 1 i.dapcsH-n.

*) Ezen rovat ili.-t' köz.Lt< ,j<tn v. i.d lel... 
lössége szork.

Védjogv: „Horgonyt* ■/'& 

''■X A LiniiiiBiit Capsici comp., |K; 
a Korgony-Fain-Expeller 

pötlcka
egy régiónak bizonyult li i/.iszor. mely mar több 
mint 3. .•vó'úb'g;- ■•'.fájd l-.mesdl.ion.>s'r.önök 
bizonyult köf.zve y né’, (.sóznál <■ nu^ ulesek- 
. ....... női, be.J . zsi>i'"i kói p.'ii lm z’ialva. ......... 
figyel in vz'. és. >i úny han.isitváuyok miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk és < sik olyan 
üveget fogadjunk ol, mely a „Horgony véd- 
j< g.vgyel és a Riobterezógjogyzó->?J ej roii do- 
1> zba van'•somagolva. Ár? uvogekoen K - >;). 
k 1.40 és K 2.— és úgyszólván minden gyózv- 
szertárban kapható. — FőrakIái: Török, joz.-eí 

gyógyszerésznél, Budapest.

fitRlchtergyógyszertára az „Arasy oroszlánhoz",

i

4'

Ó

Dr. SANTHA-féle

: SZABADKÁN, LENKEY-ÜTCZA. :

í

Prágában.
Elisabet.bstrasso 5 nou.

A1indennapi szétküldés.

----- (Lutheránus templom mellett.) •— 
[Ji-mn n eo 'l., Inéin d - i . I?l« il hnrend izott mít« 
^íui^yógyiiitézet < er tmg -ziígöi leiileten 
sz.ep i. i .ral seb szeli, nőgyógyászati, szemészeti, 
bel- és idegbetegek r-L. (Ií\eny 1 -• gályán és 
elmcb i.   ovol.) Kii: >i. kényelmes szobák, 
köö- k ■r,'‘. iinlí, Ló é- in L-k iely segekk'*! ü's 
d<t ■- km vLnn f.Losó'.-, ..»k, Röngten és 
kórvegytaDi laboratórium. Kulin-- ul] i .n i p. nsion 
i cikL/i ■). Állundó orvosi felügyelet. Gondos :ipo» 
lis. Mérsékel ,1'iik. Napi p. US OI1 5 — 10 koronáig.) 
Bő.ebb fi-lv iHgosifa- ;>? </. Il'-zet igazgató főorvosa

Dr, Sálit lm György kórházi főorvos
- . ' i'f k állandóan z inieze ben lakik.

»; C S A. K A Z E il E I) E Í

szolgáltatják a legoü’-obb es legntegb zliaLbb iizi-in* 
erőt malomé gazdaság célok i a. —-___ - -

Tartósságuk egy emberi letre van ki-zamitui. fogyasz
tás 2—3 fi-lornyi nyer,olaj, bcnz u v..g\ szivogáz.

Árjegyzék és költségvetés Ingwn.
Kedvező fizetés' f. ret-lek.

V e .«s m « ö p a st*i p ii- 

LiliiMn.wzmpp ao 
Bórgm ma os ta«, D ö.sdsti és 
Tetschen a/E. a jelenbeli és ínarad 
a jövőben, t naponta bérke/.ő elismerő 
sorok szerint, a leghatásosabb vala
mennyi gyóayszapp in közt, szeplő 'ellen, 
úgyszintén egv bájos, puha arcbőr és 

egy rózsás arc megtartására.
Kapható drbja 80 fillért valamennyi 
gyó_y'Zcrlá balt, drogériába ”, IhHszer-, 

bZttppait- ó- borbély Üzlet III* II.

Miden utánzás és iiíániiyoiiiiit büntet lel ik.
K ar .v e <1 ii 1 o « ii 1< a

Cim;DénesB,motorspeicalista.l"X°Stk.as.
Kérem a címet pontosan feljegyezni e.s nit-gőr zni.

Alléin echter Balsam 
•us dér Schulztnstl-Aplhtkt 

dts 
í. Thierry in Ppegrada 

ItfcltMh-SmfbrunrA

Thierry-balzsam 
valódi a zöld apáca-védjegy • 
gyei.Törvén Heg vrdve. Rég- 
liires, iilóérlie.ieilen emész-
tési zavaroknál, gyomorgör- ; 
csőknél, kolik, katarrhus, ' 
moll bajok, influenza, kiilönö- 
són kezdő tüdőbajoknál stb. ( 
— Ara: 12 kicsi vagy G I 
duplaskatulya vagy egy nagy 
különleges üveg patentzárral 

5.— Korona.

Thierry Zentifol-kenőcse 
elismert mint non plus ultra 
minden akármilyen régi seb

ellen, gyuladások, sebesülések, kelések és daga
natok akármilyon fajú, megóv vérmérgozésoktől, 
gyakran feleslegessé tesz operációkat. 2 tégely K. 
3-60 bérmentve, küld csakis készpénz vagy után- 
------- -zz .._......... .. vét mollett.---------------------------  
A. Thtieriy iryógyvzc. tár l’< egrndii, 

Rohits-Saue brunn mellett.
Raktár Budapesten Török József és 1) . Egger 
z=--~— Leó és Egger J. Vértes L. Lúgoson. - —— 

Figyelem vásárlásnál, megrendelésnél és 
főképen a viszont elárusitásnál az utánzatoktól 
ogyodiil valódi, törvényileg védett balzsamomnak. 
A büntetőtörvény 23. és 25. §§ szerint, mindenki, 
ki nem az ón gyógyszertáramból származó, tehát 
más, mint egyedül az én valódi, a zöld apácza- 
védjegygyel törv. védett Thierry-balzsamot rendel, 
vosz és főképen ismét ólad, egy büntetőjogi irgal
matlan üldözésnek teszi ki magát és 400 korig 
pénzbüntetést vagy egy évi börtönt vonhat maga 
után. Éponugy van maga után büntetést, a meg
rendelés vagy eladás a ráerőszakolt, nagy hűhóval 
hirdetett, más névvel ellátott surrogálatoknak, 
melyek csak a közönség kizsákmányolására a for
galom helyoztetnak.

:: Köhögés, rekedtség és :: j
hurut ellen nincs jobb a

Vásárlásnál azonban vi
gyázzunk és határozottan 
HÉTHY félét kérjünk, mivel 
sok haszontalan utánzata
— van. ■ ■

W~l doboz 6 O f i 11 é r. '

Csak RÉTHY-félét fogadjunk él!

LOKOMOBILOK, BENZINMOTOROK,
ABATÓGÉPEK, TALAJMÍVELŐ ESZKÖZÖK,
TEEJES MAIOMBERENDEZÉSEK, STB.STB.

4)
KÍVÁNATÉ A SZÍVESEN küldünk árjegyzéket és költségvetést.

MAGYAR KERESKEDELMI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
A MAGYAR KIRÁLYI ÁLLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK VEZÉRÜGYNÖKSÉGE, BUDAPEST.
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LBOP<»Lí> fiYCLA

"•quln,-«l. J^ITk É S M Á R K I 
római vértisztitóvértisztitö- h 

szörp ÍV 
er minden börbajnál, ■!

Vérbőségben szén- III 
nÁlkOlÓThnlotlnn II

páratlan szer 
bujakórnál. _
védőknek nélkülözhetetlen, 

vérjavltó és vértisztitó.
Nagy üveg 3 kor. 3 üveget 

9 kor. utánvéttel küld:

REQUINY ATTILA gyógyszerész, 
Budapest, VII., Kiil-Ö Kerepesi üt 24. 
A híre. RÁKÓCZI GYOMORKESERŰ 

* egyedüli kéálltöje

Érdekes prospektu s tn^enj

LENVÁSZON j
DAMAST- |

I áruk csak akkor valódiak,

ihaezeo védjegygyei vannak ellátva

7" VÉIISZE0ÉNY8F.G, ETVÁOYTALANSÁO. IDEÓRSSÉG | 
\ gyógyítására a leghatásosabb készítmény a KRIEGNEH-félel 
1 TOKAJI CHINA-VASBORJÜ 
J Rendkívül kellemes izü, erősít, tisztítja a vért
/Kis üveg ára 3 20 kor. Nagy üveg 0 kor. Kapható gyógytárakban3 
Postán küldi; KORONA-GYÓGYSZERTÁR Budapest, Kálvín-lér 

ry/»-/3 CVZJ 4j^.-zO

S700 napiár <•»
klzárömpna kepvheletal •

BAJOSOKNAK

elismert legolcsóbb, legszolidabb
FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest, IV., Központi Városház. (Károly-körut).

Melvik ven d ég I ö b e n étkezik Budapesten i
Mschuller ferencz 

újonnan berendezett elsőrangú éttermeiben 
Budapest, VI., Andrássyut 39.

IV mert ott jő magyar konyha, valódi tiszta borok és 
pontos kiszolgálás von «««■

KISS-
SZERENCSÉJE

NAGY
^VÁSÁROLJON (UK^^Wkiss-w 

SZERENCSESORSJECyET 
KISSKflROLYisTflRSA BUDAPEST KOSSUTH L.U.13

és mJndunklwek, aki köhög, rekedt, 
páratlan nuloftiatot leu a

fcHr zips^

A legjobb órákat
Itguolldibb á»ldgdlvsto»abbrkM*ere**et, úgy kftazpluérl, mini
JUJSZIETFIZ.ETESRE 

iilooruan aubott árakon Kiállítja Magyarorazáf • nemben 
elaö áa legnagyobb üzlete

■S BRAUSWETTER JÁNOSÉ*’

SZEGEDEN.
árjegyiék 2000 képpel Ingyen áa bármentve.

0

almon ?óí

babymir a-crém
\ legjobb szer kiütések, ótvar, ráncok, 

(,'7V2^' ) feldörzBÖIt és kipállott bőr gyógyítására.
\ ( Egyedüli készítő:

flyógysz. ZÁGRÁB
5 doboz ára bérm 9 K,20 f, |Q doboz 5 K 80 f.j

A DREZDAI MOTOBGYÁB
benzin-. sá>-, «sivó(Az-motoral és
benzin lokomobiljai szakkörökben elis- jMfc.gUa. A 
uiprt legjobbak az ússsea gyártmányokközAtE 3a~ 

uXit GELLERT IGNÁC éa Tsa
B.d.veU, VL. Terta-MrM 41

» I‘™.P<*IU» iá,,..________________________>.5aSa

Rheumát, Csúzt, Köszvényt 
föltétlenül és biztosan gyógyít a híres és 

minden házban nélkülözhetetlen

Dr. Arányi berkules fürdői Rheuma-olaj'. 
Ajánlható kéz, láb, hát, mell és derékfá
jásnál, ülés erőltetés, ficzamodásoknál, 
fülfájás és fülzúgás, fej- és fogfájásnál. 

Kapható a készítőnél:
BÁLLÁ SÁNDOR gyógyszerára 

Hódmezővásárhely, Kossuili-tér.
Ara 1 üvegnek 2 korona. — Próbaüveg 
1 korona. 6 koronás rendelésnél ingyen 

csomagolás, bérmentve.
VÍffV4771 próba mindent bizonyít. Ne 
llgjdZZ. hagyjuk magunkat lebeszélni.

[Számtalan első dijakkal és díszoklevelekkel kitüntetve.

Kalmár és Engel 
------ MÓTOR- ÉS GÉPGYÁRA ------  
BUDAPEST, V., LIPÓT-KÖRUT 18. 

[Ajánlja U”y cséplőgép, mint maioműzemre iegegy- 
[szerüub benzlnmótorjnit, benzliilokoniobiljait, va
lamint Bzivógázmótorjail, melyek V., Lipóukörut 18. 

bármikor üzemben megtekinthetők.

I^V Teljes jótállás kitűnő cséplésért I

I
 Egyedül létezd újdonság !
Ezen mótorok egyenletes járásnak és bámulatos egy» 
szerű szerkezetük folytán bármely legjáratlanabb ember 

által is azonnal könnyen kezelhetők.

Árjegyzék ingyen ! Olcsó árak részletfizetésre.

I

i

alápi-féle hársfamezszörp
MintaUvegel 3 koronáért küld •

APOSTOL-GYÓGYSZERTÁR 
BUDAPEST, JÖZSEF-KÓRUT 64.

majfolt, palUtuaa, miteszrr, ránc.ttok —«
eltűnnek u arcáról a valódi - g S$| ‘ p 

angol -a. tfV Ur7 n B
R FÉLE UgQUKt] 

izépitflezerrel “ 8’4 |l> Srij ÍJ 
való bekenéa által • v&g ■ H

E<y OvetT áz® 2 korona. *
ilonl ogforkaazuppiin 1 K. púder 1*20 H. 

déli hely: BALASSA KORNÉL Bpest, Andráity-ut 47.

KATZER •félerészv társaság 
megóvó-Intézete 
az első és legnagyobb 

Budapest. Ö-utcza 42. 44 isa- 1/4 “ől'ó 'ésivény. 
iát ház). 45, 46, és Uj-utc» 43. • C

Katzer szörmeárúl az egész világon el vannak á 
_ terjedve és elsőrangúnk.

1
TOJÁSkészítmény 

toiassárgála helyett 

batuálandö a »üté» áa főzésnél. 
HAGY MEGTAKARÍTÁS.

Kapható minden fOazerüzleihnn 
ti drogériában --------  KétzIU :

STROBENTZ TESTVÉREK, fi. r. 
5^ vegyéizetl gyári, BUDAPEST.

„Zsornal’-féle 

NEFELEJTS férfid 

nyakkendő, 
kitűnő 

magyar ipari

XXXXX3XXXXXXXXXX
Hajéi távolitó !

Hölgyek figyelmébe „Szómét" 
amerikai újdonság arc bármely részén és ' 
karon szór kinövéseket könnyű kezeléssel i 
pár perc alatt gyökerestől ellávolithal biztos ; 
sikeirel. Használati utasítással diseréten küld 
10 korona után véltél magyarországi kizá- , 
rólagos főraktárából Soós Károly Ma- 

... íosvásáihely. 1
xxxxxxxxxxxxxxxx

Czigarettapapiros 
k <kés szívarkatokok

elérhetetlen
@ CXTRá @ minőség.

mindenütt kaphatók,
Jegyzet : A „Casino“ czigarettapapiros — 
minden lapoczkán — nyomással kapható.

Három 
kérdés. (Vigyázni ezen bejegyzett védjegyre.)

I. Miért kedvelik az orvos urak az EGGEB.-EMUI.SIÖT és rendelik 
ezen csukamájolajat előszeretettel f

Mert az EGGER-EMULSIÓ a csukamájolaj legjobb adagolási módja 
és gyógyeredményei meglepők.

II. Miért szeretik a gyermekek az EGGER-EMUESIÓT annyira F 
Mert ize kitűnő és nyalánkság számba megy.
III. Miért szeretik a felnőtt egyének az EGGER-EMULSIÓT T 
Mert tudják, hogy a ciukamájolaj áldásos hatását fokozott mérvben bírja

és mindazonáltal nyoma sincs a csukamájolaj undorító >z és szagának.
Hogy ezen lények valódiságáról bárki meggyőződhessen.

A NÁDOR-GYÓGYSZERTÁR Budapest,Váczi-lgürut 17. 
bál kinek küld egy ingyenes próbát 30 fillér előzetes beküldése ellenében. (Osomagolái és portóért) 
Egy eredeti nagy üveg EGGER-EMUL8IÓ 2 kor. árban kapható Zombor
ban : Mihajlovits István, Németh városi gyógyszertára telefon szám 71., Tárczay 

István és Iliin Dezső gyógyszertáraikban.
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Manhold Kálmán
KULI. Báetuneiryének a Telecska ma
gaslatán fekvő JOLÁNFÖLDI szőlőolt- 
T(lUy és kertészeti bérletén tavaszt 

szállításra kapható:
1. Szokvány minőségű, minden alanyon 

fajtisztán, sima és gyökeres zifldojtvá y
2. Amerikai és európai sima és gyö

r^>i=liS>ÍSSJr=;rSlí=;r^>l^>r^r^>r^íS>f^l>=Ji=J
Az újvidéki konzervgyár részvénytársaság 

ajánl 
elsőrendű asztali 

savanyu káposztát 
(magdeburgi módszer) 

30 —250 kilogrammos dózsákban, 
50 — 100 kilogrammos hordókban 

Bruttó nettóért a legolcsóbb napi árakon.
keres vessző.

3 Alma, körte, ba>aezk és kajszin
ak 1, 2, 3 éves Oltványok a legkiválóbb 
fn;0¥ban.

4. Gleilitsia és Madara Aurentiaea 
élös'övény, amelynek gyökerei nem sarjad- 
7anak tövisei igen sörük, semmiféle rovar 
nem pasziitja, minden időjárásnak ellen
áll —Kívánatra név és árjegyzéket kés-z- 
Lggelküldök. — Szives megket esésekei 
ké? MANHOLD KÁLMÁN nagybérlő.

. 2612. sz. 1907.

Temesvári vásár-hirdetés.
Az Idei Temesvári Szén (-József 

országos vásár 
hljó éri márcias hí 14-töl beiírílag március 18-ig fog megtartatni.

I Mindenféle állat felhajtása az országos vásárra 
március 14-től, csütörtökön reggel 5 órától 
kezdve — meg van engedve.

Temesváron, 1907. évi február hó 25-én.
A. városi tííiij’Míijjrtől:

BAMJL BEZSÖ, 
főkapitány.

Oh jaj !
i

zott köhögés!

Költöir. rekedtség, elnyálkásodás 
ellen gyors és biztos hatásnak.

Egger mell pastil Iái. 
az étvágyat nem rontják 

és kitűnő izüek 
Doboza 1 kor. és 2 kor.
1 ’rőbadoboz J() íil. 

Fö- és ig'xóHldéjsii raktár: 

„Nádoi “ gyógyszertá r 
Budapest, VI. Vftezi-köiut 17.

Szölöoltvanyokat
a legnemesebb

Csemege fajokban S,
Usztékban a már ívek óta elsőnek e< legtntg. 

bizhat óbbnak ismert:
Kttkttllőmeuti 

első szőlőoltvány telep 
tulajdonos Caspari Frigyes, Megydes 

(Nagykükülló megye). 
Tessék képes árjegyzéket kérni!

Az árjegyzékben találhatók az ország minden 
részéb -l étkezett elismerő levelek, ennélfogva 
minden szőlőbirtokos megrendelésének megtetele 
előtt az ismerős f zemélybégektől úgy szó*, mint 
írásbeliieg bizonyságot szerezhet magának fenti 

szőlőtelep feltétlen megbízhatóságáról.

X 
X 
X 
X

Egger mell pasztilla csak 
hamar meggyógyította,

Kapható Zomborban: Mihájlovils István, Németh városi gyógyszeriára
~ telefon szám 71., Tárczay István, gyógyszertáraikban.

XXXXXXXXXXXXXXMXXXXXXXXXXXXXXXXXX

utánvét vagy az oss'fig rlJegeR 
beküldése után.

K LIT H IA AP0\ffiA
Az arczbőr szépi- T) T 7 Q P A P
tése és finomítása. Ai l A V 11
Legelegánsabb loilelte-, bál- és szalon-púder fehér, 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J. cs. 

tanár által Bécsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz

Gotílieb Taussig
loilette-szappan és parfümök,

cs. és kir. udvari és kamarai szállító.
BÉCS, I., Wollzeile 3, sz.

Kapható Zomborban: Weidinger S. és 
kereskedó-czégnél.

ró-

kir Is
Zs

^BIZTOS

ELIbMíMSt

52 0L0BIPJ

bZAK5ZF.RU

KEZELE5

KIKII5MERETE6

GONDOZÁS.

Rímek

ILLAT.

W EONODAL

MEGVALOGATOH

W Hajtom anyós

FRANC Z1A

MÓDSZER.

Kiváló
APRÓ OYONGY.

Elsőrendű olcsó tüzelőanyaggal dolgozó g

szivógázmotorok. I

Kapható minden elsőrangú 
vendéglőben és k&véhAaban.

Tüzelőanyag-szükséglet 1—1‘/» fillér óránként és lóerőnként. Elektro
mos világítási és malomberendezések, takarmányozó kamarák. 
Benzinmotorok, benzinmotoros cséplőkészletek.

Hajós és Társa
oki. mérnökök motorvállalata.

JBudíipewt, V., J^zig’et-utczfi O. szám. 
Telefon 66—69.

Kérjen referencziát! Elégedetlen vevőink nincsenek! 
menő szn vnttoswííg;! 

Árjegyzékkel és költségvetéssel díjmentesen szolgálunk.

í
I

bZAK5ZF.RU


1907. március 10.

I

nagybecskerek

MűköburkoJó-lapok
folyosók, konyhák, előszo
bák, fürdőszobák, verandák, 

kapualjak, sírboltok 

burkolására.

Építési díszítések,

Beton

:
Hatósági engedély nélkül szalmafedeles házak 

—- — közölt is használhatók. ==•-==

FI 1,0 JÁNOS gyógyszerész, 
BudopeHl. MíityftH-tcr 3. az. 
„8amolu oly eddig ismeretlen, hatásos alkat* 
részt tartalmaz, melynek előállítása a legtöbb 
államban szabadalmazva van. A Budapesti kér. 
betegBegélyző pénztár kórházában, más számos 
kórházban, orvosok és magánosok által kipró# 
hálva. Használati ii'asitás és orvosi véleményok 

- minden tubusnál. -

S Tessék a pontos
® czlmre ügyelni f

Biztos gyógyulást
talál

mindenki a felette fájdalmas bajok 
Rheuma

Csuz
Ischias

Zsába ellen,
hu estik egyszer is megpróbálja 

AZ UJ BZBHT.
2 SKSAMOI

az árjegyzék illusztrációi avagy 
rajz után készülnek.

ingyen.
(cement) vályúk, 

különböző formák
ban sertések, lovak, 
baromfi stb. részére.

II
I

I

A vilátr legjobb cséplőkészletcí. 
Teljes jótállás kitűnő cséplésért.

Kállay motortelepe Budapest, VI., Nagymezű-utcza 43. *
Csak ezen telepen szerezhetők be a világhírű, szabad szemmel látható be- • 
fecskendező készülékkel ellátott gazdasági és ipari czélokra legalkalmasabb W 

benzin*, petrolin*, ásványolaj-motorok • 
“ és villanyos gyujtásu bezinlokomobil cséplőkészletek. - ■

Nagy munkateljesítés. Olcsó árak. Legcsekélyebb napi költség. J 
Aki elism. kitűnő szerkezetű olcsó motort akar venni, q 

::: forduljon bizalommal ezen szakértő czéghez. a

MOLL'S 
imbriMbMi 

und Sál

ISEID Ll TZ-PŐR] 
Csuk akkor valódink, hu mindegyik dobez 
Moll A. védjegyét ós aláírását tünteti fel. 
A Moll A.déle Seldllt z-porok mitós zyógybatása 
a légin ikaesabb gyomor- és nlteni-bántalmuk, 
g.yo orgöro és gyomorhév, rögzött székrekedés, 
niá ibtititu'om, vértolulás, aranyér ós a tegkülön* 
bözóbb női betegségek ellen, e jelos haziszernek 
evii/.i dek óta mind g nagyobb elterjedést szerzett. 
Ára egy lepecsételt eredeti doboznak 2 kor. 
Ilaini.'Jtá'Ok lő vényilcjc fény i ttot nek. 
[_ M O L VNF’éÍlÉ
Csak akkor valódi, 
ha mindegyik üveg Moll 
A. védiegyét tünteti fői 
és „A Mell-féle" sós* 
bor&zesz nevezetesen 
m n' fájdalomcsillapí
tó bedőrzsölési szer 
k ntzveny, c.-úz és a meg
hűlés egyéb következ
ményeinél legismereteeb 

népszer.
Egy ónozol eredeti Üveg ára 1 kor. 90 fii!. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készített 
gyermek- és nöi.szappan, a bőr gyökeres gondo
zására és ápolására ugy gyermekek, mint 
-- ;a- - .- — felnőttek számara. ......................-

Égj darab ára 10 Illír. Öl darabé I korona 80 fillér.

©
Minden darab gyermek-szappan Moll 
A.-fele védjegygyei van ellátva. W

Főszél küldés
Moll A. gyógyszerész, es.
és kir. udvnri szállító ál túl

Uécss. A. Tuchln uben 9. 
iBÉff* Vidéki megrendelések naponta posta- 

utánvét mellett teljesittetnek. o o o o o 
A raktárakban tessék hat áru/.ottan Moll 
A. aláírásával és védjegyével ellátott ké» 8 itményeket kérni, oooooooooo

112 díjjal kitüntetett!
A világ lege yszerilbb és • 
legtökéletesebb motor- 

cséplőkészleteit J 
valamint a legtökéletesebb £ 
benzin-, petrolin-, ásvány- 
olaj-motorokat ajánlja tel- 
jes jótállás mellett legju- Q 
lányosabb árban 3 — 5 évi £ 
------ részletfizetésre: ■ — £

Kállity inoi őrlet epe, Budapest, Nngymezö-ulczii 13 g
Árjegyzék ingyen és bérmenlvc küldetik. J

gr Motoraink terjesztés* érdekében használt gézgépek cserébe vétetnek. • 
••••••••••••••••••••••••••••••••a 

Obiál Károly könyvnyomdájából, Zombnrbnn.


